Orbatio, nis. { שְׁבֵת schicholoth. } Senec. Epi. 88. Paupertas non per positionem, sed per detractionem dicitur: vel (ut antiqui dixerunt) per oblationem: Græci dicunt στεγον: quod quum dicunt non quod quis habeat dicitur, sed quod non habeat. Idem cap. 7. de consol. ad Mart.

Orbs, piscis marinus, columbus, piscis. Rond.

ORCA, εἰρηνή, GAL. Esphouart. ITA. Orca. GER. Ein greulicher walsisch im meer ist / ein sondersbare gattg dises nammens. HISP. Una especie, de ballena. ANG. A whale, or such great beast in the sea. } Genus belua marina (inquit Festus) balenæ infestum. Plin. lib. 9. c. 6. Balenæ & in nostra maria penetrant. In Gadicano Oceano non ante bruman conspicui eas tradunt, condit autem æstatis temporeibus in quodam sinu placido & capaci, mirè gaudentes ibi parere. Hoc scire orcam, infestam his beluam, & cuius imago nulla representatione exprimi possit alia, quam canis immensa dentibus truculenta. Itrumpunt ergo in secreta, ac vitulos eorum ac foetas, vel etiamnum gravidas lancinant mortu, incassuque seu Libunicatum nostris fodiunt. Horat. 2. Serm. satyr. 4.

— simplex è dulci constat olivo;

Quod pingui miscere mero, muriague decibit,

Non alia quam qua Byzantia purruit orca.

Ab hujus belua similitudine vasis quoddam viuarii genus specie reteti, & uniformi. O. ca dicitur. { ANG. A fat. Vari. de re rust. lib. 1. c. 13. Orcæ in Hispania fervore multa ruptæ. Erat etiam olim orca vasis genus, in quo sibi asservabantur. Plin. lib. 15. c. 19. At ubi copia fieriorum abundat, implentur oræ, in Asia cadi. Quidam etiam Orcam accipiunt pro vasculo lusono, quod conjecti tali agit & tique emittuntur in tabulam aleatoriam quod à Mattiale dicitur turricula, ex imitatione Græcæ dictioñis πύγα, quam & Latini usurpant. Pers. Sat. 3.

Angusta collo non fallier orca.

In hoc tamen Persij loco scribit Corinthus Orcam. vasis genus esse collo angusto, in quod nuces jaciebantur distanti ex loco, & qui certi tractu mittebat, victor habebatur. Plin. l. 35. pro capsa pigmentorum muliebrium usus est, Vsta casu reperta, incendio Pirai cerussa in oræ cremata. Orcæ etiam gemmæ nomen est, nigro, fuluo, viridi, ac candido colore distinctæ. Plin. lib. 37. cap. 10. Orcæ terra, quæ aratur ut foecunda. Hinem. Orcæ, navigij genus idem quod prosumia. Gell. l. 10. c. 25.

Orcarius, rufus. L. g. b.

Orcula, diminut. ab Orca, οὐράς. Cato de reruſt. Cynimum, fæniculum, rutain, mentham in oculam condito.

Orcades, οὐραῖς Ptol. Insulae Oceani Septentrionalis ultra Britanniam & Hiberniam, numero triginta, secundum Pomponium, parum inter se distantes. Vulgo Orknes.

Orcelis, οὐραῖς. u. ihs Bassetanorum in tractu Tarraconensis Hispaniæ. Ptol. l. 2. c. 7.

Orchamus, Allyiorum rex fuit, qui Leucotheam filiam ab Apolline vietam vivam defodit. Vide fabulam apud Ovid. l. 4. Metam.

Ochias, οὐραῖς, oliva rotunda. Eadem & orchites.

Orchestra, οὐραῖς locus erat in theatro inter scenam & cuncos, Senatoribus ad spectandum designatus, in quo erat pulpitum quinq; non amplius pedibus altum, quod Græci Thymelen dicebant, & Longeum, in quo chorus Tragœdiarum, & Comœdiarum, quandiu Comœdia chorū habuerunt ipsique etiam cithareedi & aulædi, & quotquot personam ex fabula non agebant, actioni subserbivabant. Dieta Orchestra, οὐραῖς, hoc est, à saltando, quod in ea gesticulatores, histionibus in scenam abditis, populum saltando detinerent. Suet. in Neron. Deinde in orchestra, scenamque descendit, & orationis quidem carminisque Latini coronam, de qua honestissimus quisque contendit, sumpsit. Idem in Cas. c. 76. Suggestum in Orchestra. Idem in Cas. c. 39. Scissum in Orchestra. Et c. 14. Per scenam in Orchestra transiit. Juvenalis posuit pro sessione Senatus & primorum, quum ait:

— similemque videbit Orchestram & populum.

Ochla lex, οὐραῖς, prima fuit inter leges sumptuarias, quæ ab Orchio Tribuno plebis nomen accepit. Hac certus convivarum numerus prescribatur, cavebatur que ut apertis januis comitaretur, nequa legi fraus fieri posset.

Ochini, servatores indignissimi per gratiam, & præmium lexi. Turn. Orchis, οὐραῖς, herba quam Cynoherchia vocat Plin. l. 26. c. 10. Cujus

vocabuli vim reddentes officina etiā hodie Testiculum canis appellant. Est etiam Orchis, pisces quidam duillimus, cuius meminit idem Plin. lib. 32. c. 1. Durissimum (inquit) esse pescum constat, qui Orchis vocatur, rotundus est, & sine squamis, rotulique capite constat.

Orchita, æ, Latina terminazione, quæ aliter Orchitis. hoc vide in sequenti.

Orchus, & orchies, οὐραῖς, genus olivarum, quæ à testiculis nomen sumpserunt, ut inquit Servius in l. 2. Georg. Nam οὐραῖς, testes dicuntur, unde Orchites dictæ sunt, quasi testiculares olivæ. Nominativus singularis est Orchis. Colum. l. 5. c. 82. Orchis quoque & radius melius ad escam, quam ad liquorem stringitur. Vairo. l. 1. c. 60. oleas Orchites. Orchæ, οὐραῖς, Babylonie oppidum est, in confinio Arabie quam desertum vocant. Ptol. lib. 5. c. 20.

Orchomenos, οὐραῖς. Thessalæ fluvius, antea Minyeus appellatus, teste Plin. lib. 4. c. 8. Orchomenus item, sive Orchomenum, Bœotie oppidum est ad sui nominis fluvium situm, olim potentissimum, ut potestate cui & Thebani aliquando tributum pependerint (ut testatur Strab. lib. 9.) praesertim sub Eteocle tyranno, qui primus Gratias templum extruxit. Fuit item ejusdem nominis oppidum in Arcadia non procul à Lebadia, quod Strabonis ætate interierat, ut ipse testatur lib. 8. Fuit & tertium in Eubœa insula non procul à Caristo: cuius meminit idem Strabo lib. 8.

Orcomenus, a. um, adjec. οὐραῖς.

Orcus, q. uigus, ab urgendo: vel à Græco οὐραῖς, juramentum A veteribus inferorum deus est existimatus: quem & Plutonem & Ditem patrem vocabant. Varro tetram ipsum Orcum esse videtur significare, quod in ea omnia oriuntur & aboriuntur. Itaque dictum esse orcum ab ortu, quod omnium rerum finis sit & ortus. { שְׁבֵת schechol. ὄχης. GAL. L'obscurité des enfers. ITA. Plutone, inferno. GERM. Der hellisch Gott Pluto/ wirt auch für die Hell selbs genommen. HISP. Escurridad del infierno. ANG. Hell, or the darkness of hell. } Cicero 6. in Verrem, Hic dolor erat tantus, ut Verres, alter orcus, venisse Enniam, & non Proserpinam asportasse: sed ipsam abripuisse Cererem videbatur. Aliquando etiam pro ipso inferorum loco usurpat. Ita à Propertio lib. 3. Elegiarum, Minos vocatur arbitrus Orci, quasi inferorum judex & moderator Plaut. in Asin. sc. 3. a. 3. Bene vale: apud Orcum te videbo. Orcus, idem Charon, ex Plutarch. in Anton. Vivat necne, id Orcum scire operet. Plaut. Capt. sc. 2. a. 2. Orcus cum ad se recipere noluit, ut esset qui mortuis hic cenam coquat. Idem Pseud. 2. a. 3. Orcus vobis ducit pedes, Suet. in Neron. c. 39. Homer. 2. Iliad. Indicat Orcum Thessalæ fluvium esse, è Stygia palude profluente, aquis adeo pinguibus, ut Peneo fluvio, in quem illabitur, olei in modum supernaret. Hinc factus est locus fabulæ, ut Orcus inferorum fluvius esse dicatur, cuius apud Deos sanctissimum semper habitum sit juramentum. Festus. Orcum ab urgendo dictum putat, quod ad mortem homines uigent, Alij οὐραῖς, hoc est, à juramento, malunt, quod nullum juramentum apud superos firmius esset, aut religiosius, quam quum per Stygiam paludem jurabant, aut per Orcum fluvium, qui ex Styge profluit. (Ein hellischer Fluss/welscher durch den See Stygen lauft.) Cum orco rationem habere, vel ponere, est periculo mortis sese expone quum id prævideamus: quod solent agri colæ, qui in pestilenti agro, quamvis fructifero serunt. Varro. 1. de re rust. cap. 4. Etenim ubi ratio cum Orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam colentium vita. Virg. 4. Æneid.

Stygioque caput damnaverat Orco.

Orcinus, a. um, quod ad Orcum pertinet, ut Orcinus libertus, sive Charonita, dicitur qui directam ex testamento libertatem accepit, nec unquam patronum vivum habuit: quare cum hic libertus nullius libertus viventis sit, Ditius, vel Orci, sive Charontis libertus nominatus Vlpian. D. lib. 16. tit. 4. l. 3. Quod quidem in omnibus Orcinis libertis locum habet testamento manumissis. Orcini Senatores qui dicuntur Suetonio, Plutarcho Charontæ vocantur in Antonio. Sic apud Gell. l. 1. c. 24. in Epigr. Navij Poëta, Orcius thesaurus pro sepulchro. Itaque postquam in orcio traditus thesauro, obliti sunt Romæ lingua Latinæ loquier.

Orciolion, ornolæ, urnula, urceolus, L. g. b.

Orcomona, luctus funebris. Mart.

Ordeolus, Isid. l. 4. c. 8. de morib. Ordeolus est parvissima & putulenta collectio in capillis palpebrarum constituta, in medio lata, & ex utero conducta, hordei granum simulans, unde & nomen accepit.

Ordessus, οὐραῖς, fluvius maximus Scythiz, qui ab oriente profluens miscetur cum Istro. Herod. l. 3.

ordem, & ordeaceus, a. um, vide Hordeum.

ordinatus, Ordino, nas, vide Ordo.

ORDIOR, iris, Orsus & orditus, teste Prisciano, præteritum facit, olim & Ordio, apud Afranius, Loqui incipio, orationem inchoo. { שְׁבֵת hechol. κατακαμοη, οὐραῖς. GAL. Commencer de parler. ITA. Cominciare à parlare. GERM. Anheben / Anfahen. HISP. Comenzar de hablar. ANG. To beginne to speake. } Virg. 1. Æneid.

— Veneris contrâ sic filius orsus.

Cic. pro Marcell. Sed ut unde est orsa, in eodem terminetur oratio mea. Liv. l. 1. ab Urbe. Unus item ex composite orditum, id est, narrare incipit. Vnde Exordium, principium orationis. Ponitur etiam simpliter pro incipio. Cic. 5. Tusc. Vnde igitur rectius odiri possumus quam à communī parente natura, quæ quicquid genuit, non modo animal, sed etiam quod ita orrum esset ex terra, ut stirpibus suis nitescunt, in suo genere perfectum esse voluit? Orsum aliquando poëtæ pro eo qui finit, & absolvit, dixerunt, Virg. 9. Æneid.

— sic orsus Apollo,

Mortaleis medio asperitus sermone relinquit.

Ordit telam pro texere Plin. l. 11. c. 24. Afraneus orditur telas, tantique operis materia uterū ejus sufficit. Veteres etiam ordo protulerunt. Afranius. Expecta tamen, animo me ordine operer. Composita hujus verbi sunt, Abordior, Exordior, & Rhedordior, d, litera euphoniac gratiae interposita, de quibus suis locis.

Orsus, us, verb. Telæ, vel, alterius operis principium. { שְׁבֵת techillah. η καταρχη, οὐραῖς. GAL. Commencement. ITA. Commencamento. GERM. Ein

Ein anfang. Hisp. Comienço. ANG. A begining. Virg. in Culic.

Atque ut araneoli tenuem formam imus orsum.

Orsa, orum, neutr. gen. καλαχάτι. Inceptra, initia. Liv. in prefat. lib. 1. ad fin. Sed querelæ cum ne quidem grata futura quia forsitan necessariæ erunt, ab initio certe tantæ ordiendæ rei absim: quum bonis potius omnibus, votisque ac precationibus, deorum dearumque, si, ut poëtis, nobis quoque mos esset, libertius inciperemus, ut orsis tanti operis successus prosperos darent.

Ordia, ordiorum. Lucret. l.4.

Quóve modo distracta rediret in ordia prima.

id est, in primordia, nisi sit tmesis.

ORDO, inis, est digestio, & in suo loco rei cuiusque collocatio, veluti in aie fit, ubi pedes, ubi alæ, cæteraque omnia quæque ordine colcantur. סִדְהֵר הַרְכָּבָה מַהֲרָכָה. καλαχός μήρις, τάξις. GAL. Ordre, disposition. ITAL. Ordine, dispositione. GER. Ein ordnung. Hisp. Orden. ANG. An order. Cic. 3. de Orat. Ordo est, qui memoria maximè lumen affert. Idem Paradox. Quicquid peccatur perturbatione peccatur regionis, atque ordinis. Ordine præcipere & agere (recte.) Livius lib. 4. ab Vrb. Recitè atque ordine. Idem lib. 4. bell. Pun. Ordino pro consuetudine. Sueton. in Tib. cap. 72. Nihil ex ordine quotidiano prætermitteret, &c. 17. Eum viræ ordinem tenuit. In ordinem redigi, & in numerum venire. Quintilianus. Sueton. in Aug. cap. 35. Non moe atque ordine, sed prout libuisset, sententias rogabat. In ordinem redigere auctores, vel numero eximere. Quintil. Idem nobis ducendus ordo per auctores. Idem, In ordinem redigit Socrates tigia Tyannos.

Nec sanguinis ordo,

Sed virtutis honeste spoliis queratur in istis,

Ovid. 13. Metam.

Aspicias illic positos ex ordine fratres,

idem Eleg. 1.1. Trist. Uxor rscivit omnem rem, ut factum est, ordine. Plaut. Men. sc. 3. a. 4. Quisque ut steterat jacet, obtinetque ordinem. Idem Amph. Virg. 5. Aeneid.

terno confurgunt ordine rem.

Digerere in quincuncem aiborum ordines., Cicero de senectute. Aliquando O. do pro statu hominum, fortuna, censu, loco & gradu usurpatu, τάξις, τιμη. Idem in Verr. 4 de Prætura urbana M. Octavianum hominum ornatissimum loco, nomine, ordine, virtute. T. es erant ordines Romæ, Senatorius, Equestri, & Plebeius: ab Aristotele τάξει dicuntur. Virg. 7. Aeneid.

Tum satu Anchisa delectos ordine ab omni.

Vbi Servius, Ordine ab omni, id, est ex omni qualitate dignitatum: quod apud Romanos in legatione mittenda hodie quoque servatur. O. do amplissimus, Senatorius vocabatur. Cicero pro domo sua ad Pontifices, Quid, quum Senatum pro me non modò propugnare amplissimum ordinem, sed etiam plorare, & supplicate mutata veste prohiberent? Ordines ducent dicuntur, qui militibus præsunt, ut Tribuni militares, Centuriones, atque alii. Livius 2. ab Vrbe, Noscitabatur tam in tanta deformitate, & ordines duxisse aiebant, aliisque militiae decora, vulgo miserantes eum, jactabant. Plaut. Pseud. sc. 4. a. 2. Omnes ordines sub signis ducam. Extra turbam ordinum colloquuntur simul, (i. duces.) Idem Amphitr. sc. 1. a. 1. Accipitur quandoque pro ipsis hominibus, hoc est, iis qui sunt ejusdem dignitatis, ut sunt Equites, Senatores, & cæteri qiorum dignitas etiam ordo appellatur. Cicero 5 Offic. Qui esset, ut aagentarius apud omnes ordines g. atiosus, id est, apud omnium ordinum homines. Salust. Sæpe numero Patres conscripti, multa verba in hoc ordine feci, id est, in Senatu. Aliquando refertur ad formam, & genus viræ. Teientius in Eunucho, Conveni hodie adveniens quandam mei loci hinc atque ordinis hominem: Mei, inquit, ordinis hominem: id est, pauperem, quemadmodum ego. Sic honesti ordinis homines dici possunt, opulent. Donatus. Ordinis inferioris amici dicuntur, qui sunt insimæ conditionis, vel insimæ amici, & omnia minima. Cicero. de Amicitia Nunquam se ille Philo, nunquam Rutilio, nunquam Nummio anteposuit, nunquam inferioris ordinis amicis. Extra ordinem apud Iurisconsultos, id est, sine verbis & formulis solemnibus, in usitato moe & consuetudine. Paulus in L.ordo. ff. de publ. judic. Ordo exercendorum publicorum iudiciorum in usu esse desit: durante tamen pena legum, quum extra ordinem crimina probantur. Extra ordinem multa flagitabant milites. Sueton. in Tib. cap. 25. Extra ordinem audire Grammaticum. Idem ibidem cap. 32. Item, Creditori præter sortem extra ordinem numerant Senec. Epist. 82. Item, Octies extra ordinem donatus miles. Livius lib. 3. ab Vrbe & lib. 3. a. 5. Extra ordinem metaphoricas, Eximiæ, quæ præter cæteros. Cicero ad Aul. Catin. lib. 6. Quare ad eam spem, quam extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem & virtutem tuam (hæc enim ornamenti sunt tibi etiam cum aliis communia) accedunt tua præcipua propter eximium ingenium, summaque virtutem. Inde fuit Interordo, & interordinum: de quibus suprà.